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 درختان ورودی شهرستان شوش 
تا هفت تپه  قطع شد

درختان و پوشش گیاهی در شهر ها علاوه بر افزایش زیبایی 
کربن را به خود جذب می کنند و در  بصری، به طور مستقیم 
کیفیت  کاهش دمــای هــوا مؤثر هستند و از طرفی بر بهبود 
هوا بسیار تأثیرگذارند. با وجود آلودگی هوای اخیر در برخی  
شهر های ایــران، وجــود درختان در شهر ها اهمیت ویــژه ای 
کرده است اما شهروند خبرنگار ما با ارسال تصاویری از  پیدا 
قطع درختان در جاده ورودی شهرستان شوش به هفت تپه 

خبر داد و از مسئولان شهری درخواست رسیدگی کرد. 
در بخشی از این پیام آمده: »درختان کناره جاده از ورودی 
که در  تا هفت تپه قطع میشه؛ درختانی  شهرستان شــوش 
عید باعث سایه و زیبایی محیط می شدند. آیا این کار توجیه 
شهرهای  با  مقایسه  در  سبز  فضای  سرانه  دارد،  اقتصادی 
همجوار ما صفر است؛ فضای سبزی نداریم. دلخوش بودیم 
به این چند درخت  آن وقــت یه مشت نــادان در قبال گرفتن 
کیلویی ۳0  تا  40هــزارتــومــان درختان را قطع می کنند.  پــول، 
چرا مسئولان رسیدگی نمی کنند، مگر از این مسیر کسی گذر 

نمی کنه که این فاجعه را ببینه؟«

افزایش چند برابری حق عضویت 
ج در کتابخانه کر

شهروند خبرنگار ما با ارســال عکس از افزایش قیمت هفت 
برابری کتابخانه معرفت واقع در کرج گله کرده است. 

کتابخانه های عمومی مکمل و ادامه نظام آموزش وپرورش 
که قــرار اســت بستری بــرای یادگیری  کشور هستند  عمومی 
مادام العمر شهروندان باشند. از این رو استفاده از خدمات 
آنها یک حق است، نه یک امتیاز  که لازم باشد استفاده کننده 

هزینه ای بابتش بپردازد. 
معرفت  هنری  فرهنگی  »کــانــون  نوشته:  شهروندان  از  یکی 
کارمندان  کوی  کرج،  مسجد امام جعفر صــادق )ع( واقع در 
شمالی اقدام به افزایش حق عضویت در سالن مطالعه از مبلغ 
ــزار تومان برای  ــزار تومان به مبلغ یک میلیون و ۳00ه 270ه
سالن آقایان و یک میلیون و 700هزار تومان برای سالن بانوان 
کــرده است لذا با توجه به این که تمام اعضا ناراضی هستند 
و  از شما خبرنگاران  کردند.  اعتراض نامه ای  به تهیه  اقــدام 
گــزارش تصویری و رساندن صدای  روزنامه وزیــن بــرای تهیه 

دانشجویان عضو سالن مطالعه کمک و استدعا داریم.«

خبر

مدیرکل تبلیغات اسلامی گیلان با اشاره به اجرای طرح »زندگی با آیه ها« در460 
نقطه استان گفت: این طرح با هدف موضوعی قرآن در طول ماه مبارک رمضان 
افــزود: در ماه مبارک  گیلانی،  برگزار می شود.  حجت الاسلام محمد علی نجفی 
که ۳0آیــه به صورت  امسال روی حفظ موضوعی ۵0 آیه قرآنی برنامه ریزی شده 
جزء خوانی روزانه خواهد بود. وی از توزیع 2۵00جلد کتاب مسطور در استان خبر 
داد و تصریح کرد: این تعداد کتاب بین فعالان قرآنی، مساجد، هیأت های مذهبی، 

ائمه جماعات و شبکه تبلیغ توزیع شده است. 

گفت: طرح »همیاران جهادی  معاون اجتماعی ستاد اجرایی فرمان امــام )ره( 
پلیس« با حضور 200 نیروی جهادی بــرای سومین سال متوالی در قزوین اجرا 
می شود. حجت الاسلام علی اصغر جهانشاهلو افــزود : با توجه به دغدغه مقام 
ــوروز و همچنین در راستای  معظم رهــبــری دربـــاره تلفات جـــاده ای در ایـــام نـ
مردمی سازی دولت گروه های جهادی مردمی با همکاری دستگاه های اجرایی 
استان برای کنترل محورهای مواصلاتی و پر حادثه استان با محوریت پلیس راه در 

نقاط مشخص شده، متخلفان حادثه ساز را اعمال قانون خواهند کرد.

ح »زندگی  اجرای طر
با آیه ها« در گیلان

فعالیت »همیاران 
 جهادی پلیس« 
در قزوین

شهروندخبرنگار

حل سودوکو   4583

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر ۳ در ۳ هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4584همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

     طولانی ترین نماز ترکمن ها در ماه رمضان

بی شک ترکمن ها را باید یکی از معتقدترین اقوام ایران در 
نظر داشت که دینداری شان شهره خاص و عام است. این 
قــوم سنی مذهب از هفته آخــر شعبان بــه پیشواز ماه 
رمضان می روند و آن را از عید نــوروز مهم تر می شمارند. 
بانوان ترکمن پیش از رسیدن این ماه نه فقط خانه تکانی 
می کنند.  نظافت  یکدیگر  کمک  با  نیز  را  مساجد  بلکه 
همچنین آنها عقیده دارند هرکس زودتر هلال ماه مبارک 
را ببیند، نزد خدا جایگاه والاتری دارد. آشتی کنان، یکی از 
ــت کـــه بـــا مــیــانــجــیــگــری  ــاس ــن  ه ــم ــرک ــوی ت ــک ــی رســـــوم ن
ریش سفیدهای محل صورت می پذیرد. مساجد گرگان و 
ترکمن صحرا در این ماه حال و هوای خاصی دارنــد، زیرا 
کهن، افطاری خانه خود را به  اهالی محل بنا بر رسمی 
مسجد می برند و با شب زنده داری تا سحر با همسایگان 
گفت و شنود مــی پــردازنــد. ترکمن ها  خــود به صحبت و 
طولانی ترین نماز خود را در این ماه مبارک اقامه می کنند. 
ــه تـــراویـــح مــی نــامــنــدش هرشب  ایـــن نــمــاز 20رکــعــتــی ک
درمساجد مناطق ترکمن نشین برپامی شود اما آداب شب 
قدر در این منطقه فقط محدود به خواندن دعای جوشن 
همچون  متنوعی  رســــوم  و  آداب  بلکه  نــیــســت،  کبیر 
آوازخوانی، شیرینی پزی و قصه گویی دارد. دختران جوان 
ــم می نشینند و  ــ در ایـــن شــب درحــیــاط مسجد دوره
تصنیفی به نام لاله را همراه قوپوزنوازی که نوعی سازمحلی 
است، اجرا می کنند. در واقع شب قدر برای ترکمن ها شبی 

پر از شور است که باید در کنار عزیزان شان سپری شود. 

     خاطره انگیزترین سحر در لب کارون

خوزستانی های متدین و خونگرم در نیمه دوم ماه شعبان 
به استقبال ماه ضیافت الهی می روند و از یکدیگر حلالیت 
می طلبند. آنها به تقلید از سنت نیکوی پیامبر، روزه خود 
را با خرما و نمک باز می کنند و در سفره افطاری شان خبری 
از غذاهای سنگین و چــرب نیست. مــردم خوزستان در 
مهمانی افطار با فلافل و سمبوسه از مهمان های خود 
پذیرایی می کنند. همچنین آنها خیلی اهل خوردن چای 
نیستند و شیرینی های محلی نظیر رنگینک و عسلیه را 
همراه قهوه عربی سرو می کنند. کودکان این منطقه، بنابر 

رسمی کهن در شب 1۵ماه رمضان که مصادف با ولادت 
امام حسن مجتبی)ع( است، راهی کوچه ها می شوند و از 
همسایگان شکلات و شیرینی هدیه می گیرند. عید فطر 
یکی از اعیاد اصلی جنوبی ها محسوب می شود. به همین 
دلیل آنها دراین روز لباس نو می پوشند و برای دید و بازدید 
عید به منازل یکدیگر می روند. دختران دم بخت نیز در این 
روز دست های خود را به امید بخت گشایی حنا می بندند و 
چادر عربی به سر می کنند. علاوه برآن در روز عید فطر همه 
مردان باید دشداشه یا همان لباس بلند عربی بپوشند و 
ــدارد. به همین  هیچ کس اجــازه پوشیدن لباس عــادی ن
جهت مناطق جنوبی در این ایام لبریز از مردمانی است که 

با لباس های محلی زیبا و رنگارنگ در شهر تردد می کنند. 
گــرچــه مــعــمــولا تــوصــیــه مــی شــود در فــصــل زمــســتــان به 
مناطق جنوبی ایــران سفر کنید امــا هــوای ایــن مناطق 
که اهــواز  در فروردین ماه بسیار دل انگیز اســت. از آنجا 
به شهر شب زنده دارها شهرت دارد، جذاب ترین مکان 
برای سپری کردن اوقات خوش از افطار تا سحر محسوب 

می شود. 
کــارون  ــیــاده روی در جــاده ساحلی  قطعا شبگردی و پ
بــا چاشنی فلافل اصــل جنوبی و طنین آهنگ دهــل و 
انگیزترین  خاطره  اســت،  سازمحلی  نوعی  که  نی انبان 

سحرها را رقم می زند. 

     عطر قرآن و شب های شهرهای مذهبی

ــران در ایــام مــاه مبارک و پر فیض  شهرهای مذهبی ای
رمضان حال و هوای خاصی دارند. مردم روزه دار مشهد 
در این ماه از همان روز اول، خواندن قرآن را آغاز و تا پایان 
ماه ادامه می دهند. مردها در بیشتر مساجد و تکایا دوره 
قــرآن خوانی دارنــد و شب ها بعد از افطار مراسم انجام 
می شود. خانم ها نیز در ساعت مشخصی در منزل یکی از 
همسایه ها جمع شده و یک جزء قرآن را تلاوت می کنند. 
در آخرین روز ماه هرکدام از خانم ها یک ســوره از جزء 
آرزو می کنند تا ســوره توحید را  ســی ام را می خوانند و 
بخوانند. قرائت سوره توحید به هر فردی برسد، باید بعد 
از ماه مبارک رمضان »آش قل هو ا...« بپزد و باقی افراد را 
دعوت کند. این رسم در بین بانوان مشهدی بسیار رایج 
است. شیرازی ها با شاهچراغ شان یکی از خونگرم ترین و 
کــه مــراســم متنوعی به  ــردم ایـــران هستند  شادترین م
مناسبت فرا رسیدن ماه مبارک رمضان برگزار می کنند. 
آنها در آخرین روز ماه شعبان در طبیعت گرد هم می آیند 
کلوخ می شکنند.  گناهان خود،  و به نیت از بین بردن 
کلوخ اندازی در شیراز نوعی جشن محسوب می شود که 
در آن غذاهای محلی همچون کلم پلو، قنبرپلو و اشکنه 

طبخ می شود. مساجد این شهر در این روز غبار روبی و 
گلاب افشانی می شود تا پذیرای روزه داران باشد. هرسال 
کن زیارتی این شهر مانند  با فرا رسیدن ماه مبارک، اما
ــران و مسجد  حــرم شــاهــچــراغ، امـــامـــزاده بــی بــی دخــت
نظام الملک، سفره های افطاری رنگارنگی برای زائران 
می چینند که درآن انواع عرقیجات سنتی شیراز مانند 
بهار نارنج و گل گاو زبان نیز به چشم می خورد. اصفهان، 
کاشان و قم نیز از دیگر شهرهای مذهبی ایران هستند که 
اهالی آنها مراسم و مناسک خاصی را در ماه مهمانی خدا 
که  برگزار می کنند اما در این ماه مبارک هرجای ایــران 
و  رنگین  سفره های  با  مهمان نواز  هموطنان  باشید، 

باصفای افطار میزبان شما خواهند بود. 

     شکوه شب قدر 

گــر از مــراســم مــاه رمــضــان در ایـــران بگوییم و سخنی از  ا
شب های قدر به میان نیاوریم، متن ناتمام می ماند. شب 
زنــده داری هــا، قرآن به سر گرفتن ها و سحری خــوردن در 
ــای شـــب هـــای نـــوزدهـــم،  ــدن هـ ــوانـ ــا خـ مــســاجــد و دعــ
بین  نه فقط  رمــضــان  ــاه  م بیست وسوم  و  بیست و یکم 
جایگاه  جهان  مسلمانان  بین  بلکه  ایـــران،  مسلمانان 
کنون با  خاص خود را دارد. مراسم شب قدر از گذشته تا
شکوه خاصی در زیارتگاه ها و مساجد ایران برگزار می شود. 
چاووشی خوانی و ختم یا علی یزدی ها، علم شمشیری 
مــردم قشم و تعزیه خوانی و عـــزاداری در نقاط مختلف 

کشور بر مراسم با شکوه این شب ها می افزاید. 
ــد شب 27رمــضــان، شب  برخی از ترکمن ها عقیده دارن
نزول قرآن است و در این شب مراسم مهمانی  خاصی را 
برپا می کنند. در این شب خاص از ماه رمضان مساجد، 
پــذیــرای شب  کشور  زیارتگاه های سراسر  و  حسینیه ها 
زنـــده داران هستند، بنابراین در طول این شب معمولا 
خیابان ها کمی شلوغ تر هستند. هر شهر و استان ایران 
مراسم خاص خود را بــرای شب های قدر دارد. هرساله 
ــا)ع( در مشهد جمعیت بسیار  صحن ها و حرم امــام رض
زیادی را برای انجام مراسم شب قدر پذیراست که همواره 

از بزرگ ترین اجتماعات این شب ها در ایران است. 
ــاه مــبــارک رمــضــان در ایـــران بسیار  مــراســم مــربــوط بــه م
گسترده است. به خصوص این آیین ها در شب های قدر 
متعددند. هر منطقه ای نیز بنا به رسومی که دارد، آن را 
اجرا می کند. بسیاری از مراسم ماه رمضان به فراموشی 
سپرده شده  و بسیاری نیز بــرای این که در حافظه افراد 
بماند در فهرست میراث ناملموس ایران به ثبت رسیده  
اما اجرای آن توسط مردم باعث خواهد شد این آیین ها 

فراموش نشود و به نسل های دیگر نیز انتقال داده شود. 

برش

حفظ آداب و رسوم روزه داری 
زنجانی ها با چای چورکی یا همان نان و چای، برکت سفره های شان را بیشتر 
کنجد تهیه  غ، روغن مایع و  ، تخم مر می کنند. این نان خوشمزه از آرد، شکر
می شود. شب نوزدهم و بیست  و یکم رمضان شب های عــزاداری در زنجان 
است که مردم عزادار با خواندن دعای فرج امام زمان و دعای ابوحمزه و دعای 

جوشن کبیر و اقامه نماز به احیا و شب زنده  داری می پردازند. 
رسم دوختن کیسه )برات کیسه سی( در زنجان توسط بانوان به تعداد اعضای 
خانواده است که در آخر ماه مبارک دوخته می شود و مادر خانه این کیسه ها را 
در مسجد و بین نماز ظهر و عصر با پارچه سفید و نخ و سوزن کار نکرده، می دوزد 
و یک سکه نیز در آن قرار می دهد و سپس زمان افطار آن را بین اعضای خانواده 
پخش می کند. در آخرین شب ماه مبارک زنجانی ها در خانه می مانند و خود را 
برای نماز عید آماده می کنند و صبح زود برای اقامه نماز عید به مسجد و مصلی 
می روند. آنها همچنین در روز عید برای نوعروسان هدیه و کادو می برند. از رسوم 
دیگر زنجانی ها قره بایرام است؛ کسانی که سوگوارند و عزیزی از دست داده اند 

خانه را برای پذیرایی از مهمانانی که برای تسلیت می آیند، آماده می کنند. 
ــروزه با  که ام از رســوم جالب زنجانی ها بــردن افطاری بــرای نوعروسان اســت 

دعوت اطرافیان و خانواده عروس به افطاری این مراسم برپا می شود. 

ماه رمضان، یکی از معنوی ترین اوقات سال است که نزد ایرانیان جایگاه ویژه ای دارد. تمام ایرانیان از گذشته های دور این ماه را باخاطرات 
گروه ایران

سجاد مرسلی
ی تا اذان صبح به یاد دارنــد. هرچند درسال های اخیر  ــده دار خوشی همچون گوش سپردن به قــرآن، نشستن در کنار سفره افطار و شب زن
رگ به فراموشی سپرده شده اما هنوز هم مردم برخی نقاط  ی از آداب و رسوم پسندیده ماه رمضان به خصوص در شهرهای بز ن، بسیار ویج سبک زندگی مدر به دلیل تر
ایران به این آداب و رسوم پایبند هستند و مراسم منحصربه فردی را به مناسبت فرا رسیدن ماه مهمانی خدا برگزار می کنند. آیین های ماه رمضان مناطق مختلف کشور 
وز  ن ماه مبارک رمضان با ایام نور ز سال 1403 تقار ی برای گردشگران دارند. از ویژگی های بار که درفهرست میراث معنوی ایران نیز ثبت شده اند، معمولا جذابیت بسیار

ود.  است. تعطیلات بهاره، بهترین زمان برای سفر به شهرهای مختلف و بازدید ازجاذبه های فرهنگی و معنوی آنها به شمار می ر

، شنیدن طنین دعای ربنا و...   رمضان برای ایرانیان یعنی حال و هوای نشستن در کنار سفره سحری، شوق و انتظار سفره افطار

آیین رمضانی  در فرهنگ ایرانی


